
Ufficio Tributi

*********

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Proposta n. 0102 430/2022

Responsabile Istruttoria
ZANOTTO MICHELA

Determina n. 134 del 07/04/2022

Oggetto: ACCERTAMENTO DI ENTRATA CUP PER L'OCCUPAZIONE DI SUOLO ED 
AREE PUBBLICHE PER L' ESERCIZIO FINANZIARIO 2022.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

RICHIAMATi:

• il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti  locali) e, in 
particolare, l’art. 183 in materia di “Impegno di spesa”;

• il D.lgs 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e  
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1  
e  2  della  Legge  5  marzo  2009,  n.  42)  e,  in  particolare, il  principio  contabile  applicato  della 
contabilità  finanziaria  (all.  4/2)  che,  tra  l’altro,  disciplina  le  modalità  ed  i  limiti  di  assunzione 
dell’impegno di spesa;

• la Legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di di procedimento amministrativo e di  
diritto di accesso ai documenti amministrativi); 

• la  Legge  regionale  7  dicembre  1998,  n.  54  (Sistema  delle  autonomie  in  Valle  d’Aosta)  e, 
particolarmente, l’art. 46 in materia di organizzazione degli uffici e del personale;

• la  Legge  regionale  6  agosto  2007,  n.  19  (Nuove  disposizioni  in  materia  di  procedimento  
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);

• il  Regolamento  comunale  generale  sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi,  approvato  con 
deliberazione di Giunta comunale n. 76 del 27/07/2016;

• il Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 4 del  
09/01/2019;

• lo Statuto comunale, nel testo vigente; 
• la deliberazione di Consiglio comunale n. 2 del 28/02/2022, con la quale si approvavano il bilancio 

di  previsione  pluriennale  2022/2024  e  il  D.U.P.S.  (documento  unico  di  programmazione 
semplificato) per pari periodo;

• la  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  31  del  16/03/2022, con  la  quale   si  assegnavano  ai 
responsabili di servizio le quote di bilancio ai sensi dell’art.  46, comma 5, della L. R. 7/12/1998, n. 
54 e dell’art. 169 del D.lgs. 267/2000;

Determina n. 134 del 07/04/2022 pag. 1/3

Copia informatica per consultazione



VISTO l'art. 1, comma 816, della legge 27 dicembre 2019, n. 160 (legge di bilancio 2020), il quale reca la  
disciplina del nuovo Canone unico patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria 
che sostituisce, a decorrere dal 2021, la Tassa per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche, il Canone per  
l’occupazione di spazi ed aree pubbliche, l’Imposta comunale sulla pubblicità e il diritto sulle pubbliche 
affissioni;

EVIDENZIATO  che,  con  deliberazione  di  Consiglio  comunale  n.  16  del  31/03/2021,  in  relazione  al  
combinato disposto degli articoli 52 e 62 del D.lgs. 15 dicembre 1997, n. 446:

• è stato istituito il nuovo canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria 
con decorrenza dal 1° gennaio 2021;
• è stato approvato il relativo regolamento;

VISTA la deliberazione di Giunta comunale n. 12 del 11/02/2022, con la quale si approvavano le tariffe  
dell’anno  2022  relative  al  Canone  unico  patrimoniale  di  concessione,  autorizzazione  o  esposizione 
pubblicitari;

PRECISATO che:

• tutti  coloro  che occupano una  parte  del  suolo  o  spazio  pubblico  appartenenti  al  patrimonio 
indisponibile del Comune sono assoggettati alla CUP – occupazione suolo ed aree pubbliche;

• l’occupazione di suolo pubblico deve sempre essere autorizzata; l’autorizzazione è il documento 
che  consente  l’occupazione,  stabilisce  i  diritti  e  gli  obblighi  del  concessionario,  determina  il 
canone, che è calcolato in base alla superficie occupata, alla durata e tipologia dell’occupazione;

• l’art.54, comma 1, del D.lgs. 446/1997 stabilisce che i Comuni determinano le tariffe e i prezzi  
pubblici ai fini dell’approvazione del bilancio di previsione;

PRESO ATTO che i proventi per l’occupazione suolo pubblico sono relativi a:

- Area mercato;

- Occupazione suolo pubblico temporaneo (festa patronale, spettacoli viaggianti ecc);

- Occupazione suolo pubblico permanente (dehors);

- Utenze – cavi-condutture;

- Passi carrai;

- Canoni di sorvolo;

RITENUTO di dover procedere all’accertamento dell’entrata di € 60.122,97, come riportato nella seguente 
tabella:

TIPOLOGIA TOTALI

Area mercato € 4.800,00

Occupazione suolo pubblico permanente € 4.660,32

Utenze cavi condutture € 13.483,00

Determina n. 134 del 07/04/2022 pag. 2/3

Copia informatica per consultazione



Passi carrai € 2.146,20

Canoni di sorvolo € 35.033,45

RITENUTO, inoltre, di dover trasmettere al Responsabile del Settore contabilità l’idonea documentazione, ai 
fini dell’annotazione nelle scritture contabili dell’accertamento delle entrate, in attuazione dell’art.179 del 
D.gs. 18/8/2000, n.267 nonché del vigente regolamento comunale di contabilità;

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area contabile in ordine alla regolarità contabile  
del presente atto;

DETERMINA

1. DI ACCERTARE,  nel  rispetto  delle  modalità  previste  dal  principio  applicato  della  contabilità 
finanziaria  di  cui  all’allegato  n.  4.2  del  d.Lgs.  23.6.2011,  n.118,  l’importo  complessivo   di  € 
60.122,97 , imputando l’entrata al capitolo 323206 PDCF E 3.01.03.01.002;

2. DI  DICHIARARE, ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa  contabile  di  cui 
all’articolo 147 bis, comma 1, del D.lgs.  267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento 
in ordine alla legittimità e correttezza dell’azione amministrativa;

3. DI  DARE  ATTO  che  la  presente  determinazione,  trasmessa  al  Servizio  Finanziario  per  gli 
adempimenti di  cui all’art.  151,  4° comma, del D.lgs.  267/2000, ha efficacia immediata e viene 
pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza;

4. DI DARE ATTO, infine,  che  successivamente  alla  pubblicazione sull’apposita  sezione  dell’albo 

pretorio comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.lgs.  33/2013.

Sottoscritta dal Responsabile
(REY RENE')

con firma digitale

Determina n. 134 del 07/04/2022 pag. 3/3

Copia informatica per consultazione



Ufficio Tributi

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

OGGETTO: ACCERTAMENTO DI ENTRATA CUP PER L'OCCUPAZIONE DI SUOLO ED 
AREE PUBBLICHE PER L' ESERCIZIO FINANZIARIO 2022.

Sulla determina n. 134 del 07/04/2022 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO

In relazione al disposto dell’art. 151, comma 4 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267, effettuati i controlli 
ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali degli atti pervenuti 

APPONE

il visto di regolarità contabile

ATTESTANTE

la copertura finanziaria della spesa, ai sensi degli art. 183 e 184 del T.U. 18 agosto 2000, n 267  
dell'art. 49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e del vigente Regolamento 
Comunale di Contabilità.

Valtournenche, lì 07/04/2022 Sottoscritto dal Responsabile
REY RENE'

con firma digitale

Copia informatica per consultazione


